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FEHARI RAMADANI

SHQIPERIA NE POLITIKEN E AUSTRO-HUNGARISE
NE FILLIM TE SHEK.XX

Gjaté shek. XIX dhe né fillim t€ shek. XX, arsimi né Shqipéri u
zhvillua né kushte shumé té véshtira. Qéndrimi ndaj shkollés dhe arsimit
shqiptar ishte i lidhur ngushté€ me nivelin e zhvillimit dhe karakterin e
Perandoris€ Osmane. Zhvillimi ekonomik né& até perandori (&
prapambetur ka ecur me njé dinamiké dukshém mé t€ ngadalshme, né
krahasim me vendet e Evropés Peréndimore, t€ cilat kishin arritur né njé
shkallé shumé mé té larté t€ zhvillimit né pérgjithési, e né kété kuadér
edhe né sferén shogérore.

Atdhetarét shqiptaré té periudhés sé Rilindjes Kombétare hartuan
platformén politike pér t€ luftuar pér njé Shqipéri té liré e té pérparuar.
Me ané té saj synohej largimi i pushtuesit osman nga trojet shqiptare dhe
krijimi i njé shteti t€ pavarur dhe etnik shqiptar. Pér realizimin e kétij
géllimi ishte e nevojshme qé krahas luftés s¢ armatosur kundér pushtuesit
osman, t&€ béhej edhe arsimimi i rinis€ shqiptare, tek e cila duhej t&
formésohej ndérgjegjja kombétare. Kjo pér faktin se vetém si e tillé ajo
mund t€ vihej n€ shérbim t€ clirimit t& atdheut. Mirépo, zhvillimi i
arsimit né gjuhén shqipe, sikurse mé paré, edhe né fillim té shek. XX
pérballej me véshtirési té shumta. Ndérsa Perandoria Osmane njohu disa
kombe né& Ballkan, si bullgarét, serbét, grekét, t&€ cilét kishin pasur
vazhdimisht mbéshtetjen e Fuqgive t¢ Meédha, e sidomos t€ Rusisg,
shqgiptaréve jo vetém q& u mungoi mbéshtetja e ndonjérés Fuqi t&¢ Madhe,
por té drejtat e tyre kombétare iu népérkémbén edhe nga veté Perandoria
Osmane. Porta e Lart€¢ vazhdonte t’i personifikonte shqiptarét sipas
pérkatésisé s€ tyre fetare. Késhtu, shqiptarét e fesé myslimane jané
quajtur “myslim milet” dhe regjistroheshin né dokumentet osmane si
turq. Shqiptarét ortodoksé jané konsideruar pjesétaré t& “rum miletit”,
pra konsideroheshin greké. Organet statistikore t€ Perandorisé Osmane
pérdornin né buletinet e tyre vjetore (salnamet€) edhe rubrikén “katolik-
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milet”, né€ t€ cilén pérfshiheshin popujt e ndryshém t€ kétij besimi,
pérfshiré edhe shqiptarét katoliké'.

Ngé cerekun e fundit t&€ shek. XIX, Lévizja Kombétare Shqiptare
arriti nj& nivel mé té lart€ zhvillimi, duke u udhéhequr, né até kohg, nga
njé¢ gendér e vetme drejtuese. Népérmjet rezolutave, pérkujtesave e
thirrjeve kjo Lévizje kérkonte nga geveria osmane njohjen e gjuhés
shqipe si gjuh& zyrtare dhe futjen e saj né€ shkollat e vendit. Kérkesa t&
tilla iu parashtruan Perandoris€ Osmane edhe nga shogérité e mérgimit.
Vecanérisht thirrja q€ léshuan mé 1 janar 1898 t€ gjitha shogérité
atdhetare t€ mérgimit, t€ cilat kérkonin autonominé€ administrative té
Shqipéris€é me njé geveri shqiptare, me gjuhé zyrtare shqipen, me kishé e
shkoll¢ shqgiptare. Késhtu edhe ata kontribuan g€ Lévizja Kombétare
Shgiptare t& ecte né rrugé té drejté”.

Duke mos i njohur shqiptarét si kombési t€ vecanté, pér rrjedhojé,
Porta e Larté, krahas mohimit t& drejt€s s€ shkollimit né gjuhén shqipe, u
mohonte atyre edhe t€ drejtén e botimit t€ librave, gazetave dhe t&
revistave. N& kété kuadér geveria osmane shtoi terrorin dhe mori masa té
egra kundér arsimimit shqip dhe pérhapjes sé librave shqipe. Né gershor
t& vitit 1902, me dekretin e sulltan Abdyl Hamidit II u mbyll shkolla e
djemve né Korc;'é3 . Ky akt pérbénte njé déshmi té qarté se Perandoria
Osmane nuk kishte ndérmend té lejonte pérhapjen e gjuhés dhe
arsimimin e rinis€ shqiptare né gjuhén e tyre amtare. Né kéto kushte
Lévizja Arsimore Shqgiptare duhej té kapércente véshtirési t&¢ médha, pér
té fituar té drejtat pér botime e arsimim né gjuhén shqipe, t€ drejta kéto
gé u ishin njohur popujve t€ tjeré fqinjé, sllavé e grek.

Si rezultat i kémbénguljes s€ vazhdueshme t€ atdhetaréve shqiptarg,
ndikimit t€ Lidhjes sé Prizrenit, punés s€ palodhshme té shoqérive

! Jashar Rexhepagiq, Shkollat dhe arésimi né Kosové nga fundi i shek. XVIII
gjer mé 1918, né: “Kosova”- “Kosovo”, Nr. 1, Prishtiné-PriStina, 1972, f. 109;
Hysni Myzyri, Shkolla Normale e Elbasanit (1909-1912), Tirang, 2004, f. 41-42;
Historia e arsimit dhe e mendimit pedagogjik shqiptar, véll. 1, Tirang, 2003, f. 172.

* Siri Shapllo, Nga historiku i zhvillimit té arsimit né Shqipéri, Instituti i
Studimeve Pedagogjike, Tirang, 1975 f. 8.

* Historia e Popullit Shgiptar, véll. 11, botim i Akademisé s& Shkencave,
Instituti i Historis&, “Toena”, Tiran&, 2002, f. 351; Ramiz Abdyli, Lévizja
Kombétare Shgqiptare, Libri 1, Prishting, 2004, f. 101; Nexhat Abazi, Zhvillimi i
arsimit, i shkollave dhe i mendimit pedagogjik shqiptar né Magedoni (1830-1912),
Tetové, 1997, f. 127; S. Shapllo, vep. e pérm., f. 15.
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kulturore dhe t€ intelektualéve shqiptar€, si dhe njé vargu kryengritjesh-
nga fundi i shek. XIX dhe fillimi i shek. XX, filluan krahas me numrin
gjithnjé e mé t€ madh t€ shkollave né gjuhén turke, greke, serbe etj., t&
hapen shkolla e t& botohen libra edhe né gjuhén shqipe4. Mirépo, duhet
theksuar se edhe ato pak shkolla shqipe shpesh mbylleshin nga autoritetet
osmane, sikurse edhe botimi i librave n€ gjuhén shqipe ndeshte né
véshtirési t&¢ médha.

Ndryshimet politike g€ ndodhén né Stamboll, si rezultat i
ngadhénjimit t&€ Revolucionit Xhonturk né vitin 1908, u pasqyruan edhe
né Lévizjen Kombétare Shqiptare. Xhonturqit para se t€ merrnin
pushtetin, vazhdimisht kishin deklaruar se ata ishin pér respektimin e
lirisé, té barazis€ dhe t€ drejtésisé pér t&€ gjithé popujt e Perandorisé.
Shqiptarét si pérkrahésit mé t& réndésishém té xhonturqve5 shpresuan se
né rrethana té reja, kur turqit e rinj kishin marré pushtetin, nuk do t&
hasnin né pengesa pér sa i pérket hapjes sé¢ shkollave e t&€ botimeve né
gjuhén shqgipe, e sidomos té teksteve shkollore. Prandaj disa muaj pas
fitores s& revolucionit, né€ néntor t& vitit 1908, né Manastir u mbajt
Kongresi 1 Alfabetit t¢ Gjuh&s Shqipe. Né até Kongres, i cili kishte
karakter kulturor dhe réndési politike, u tubuan intelektualét shqiptaré®, t&
cilét kishin pér synim t€ pérpilonin njé alfabet unik, i cili do t€ pérdore;j
nga té gjithé shqiptarét. Pérve¢ seancave t&€ hapura g€ iu kushtuan
céshtjes s€ alfabetit, u mbajtén edhe seanca t€ fshehta, né t& cilat u
diskutuan rrethanat politike né€ Shqipéri. Pér rrjedhojé, rezultuan 18
kérkesa qé péraférsisht pérkonin me kérkesat e méparshme pér
autonominé e Shqipérisé’. Mirépo, xhonturgit nuk i mbajtén premtimet e
tyre. Ata filluan t€ ndjekin njé politiké gendérsuese (centralizuese)®, ashtu
si edhe regjimi i méparshém. Ky veprim i zhgénjeu shqiptarét, ashtu si
edhe popujt tjeré t€ nénshtruar t& Perandoris€ Osmane.

‘R, Abdyli, vep. e pérm., f. 107-111.

> Arkivi i Institutit t¢ Historisé né Tirané (mé tej: AIH); Haus und Hof Staats
Archiv, Wien, Politisches Archiv, Albanien (mé tej: HHSt.A,PA,A); Fondi: Vj.19-8-
838. Raport i konsullit von Kviatkovski, mé 20 gusht 1909, mbi njé bisedé me Fazil
pashén dhe Fuad bej Toptanin.

°R. Abdyli, vep. e pérm., f. 128; Jashar Rexhepagiq, Zhvillimi i arsimit dhe
sistemit shkollor té kombésisé shqiptare né territorin e Jugosllavisé s¢ sotme deri
né vitin 1918, Prishting, 1970, f. 211.

"R. Abdyli, vep. e pérm., . 125.

8 Historia e arsimit dhe e mendimit ..., f.172-173.
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Librat dhe tekstet shkollore né gjuhén shqipe botoheshin pothuajse
térésisht jashté vendit, sepse atje atdhetarét shqiptaré kishin mé tepér liri
veprimi. Tekstet shkollore, t&€ botuara nga fillimi i shek. XX né Bukuresht
e né Sofje, dérgoheshin né Shqipéri pérmes rrjetit t€ organizuar t&
atdhetaréve shqiptaré. Ato shérbenin si njé ndihmesé e madhe pér
nxénésit e shkollave shqipe g€ punonin ilegalisht né disa qytete t&
Shqipérisé, g€ para vitit 1887°.

NE kéto kushte njé rol t€ réndésishém né zhvillimin e arsimit e t&
shkollés shqipe do t& luajné shkollat fetare t€ financuara nga Austro-
Hungaria. Kéto shkolla, né pjesén mé t€ madhe t€ tyre, kané vepruar né
territoret shqiptare té€ Veriut dhe t€ Verilindjes, né t& cilat mésimi
zhvillohej né€ gjuhén shqipe.

Vjena si mbrojtése e besimtaréve dhe né kété kuadér edhe e klerit
katoliké né€ Perandorin€ Osmane, kishte depértuar prej koh&sh né
Shqipériné e Veriut. Ajo vepronte né marréveshje me Vatikanin, duke
dhéné ndihma t€ gjithanshme pér ¢éshtje fetare e mbajtje shkollash, t&
cilat i drejtonte kleri katolik, kryesisht shqiptaré. Késhtu elementit katolik
shqiptar iu lejua nga Perandoria Osmane t& hapte shkollat e veta fetare,
ku gjuha shgipe mésohej si mjet pér t’i shérbyer edukatés fetare'’.

Nga mesi i shek. XIX fillon t€ rritet interesimi i Perandorisé
Austro-Hungareze pér céshtjen shqiptare né pérgjithési, e pér shkollat
shqipe né vecanti. Perandoria danubiane ishte né rivalitet me Perandoriné
Ruse pér dominim né Gadishullin Ballkanik. Shtetet sllave t& Ballkanit,
si: Serbia, Bullgaria dhe Mali i Zi, si shtete sllave dhe Greqia qé kishte
lidhje fetare me Rusing, e shihnin Perandoriné e caréve si njé vélla t&
madh, pasi kjo e fundit vazhdimisht ishte treguar si mbrojtése e vendosur
e interesave t& kétyre shteteve, pér t&€ mbrojtur késhtu edhe interesat e saja
strategjike. Kjo binte ndesh me interesat austro-hungareze né Ballkan.
Kjo perandori, e cila shtrihej né pjesén Peréndimore t&€ Ballkanit, synonte
gjithashtu t€ zgjeronte sferén e ndikimit t€ saj né pjesén gendrore e jugore
t& kétij Gadishulli. Pér t’ia arritur kétij géllimi, ajo duhej t€ fitonte
simpatiné t&€ paktén t&€ njé populli gé jetonte né kéto territore e g€ nuk
ishte nén sferén e ndikimit rus. I vetmi popull g€ mund t€ ishte aleat
besnik i Vjenés dhe qé njékohésisht do t€ ishte barrieré ndaj zgjerimit té

’ Po aty, 147-149; R. Abdyli, vep. e pérm., 99-101; S. Shapllo, vep. e pérm.,
f. 10, 13.
'9'S. Shapllo, vep. e pérm., f. 15-16.
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métejshém rus né Ballkan, ishte populli shqiptar. Pér Austro-Hungariné
“... Shqipéria dhe shqiptarét, si popull josllav né Ballkan, ishin njé sferé
e natyrshme interesash i

Né lidhje me c¢éshtjen shqiptare, Perandoria Austriake (nga viti
1867 Austro-Hungaria), né raport me Fugqit€ e tjera t&¢ Médha, kishte
pozita mé t€ favorshme qé ia siguronte asaj Kultusprotektorati. T€ drejtén
e Kultusprotektoratit mbi popullsiné katolike shqiptare, ajo e kishte
siguruar né bazé t€ disa marréveshjeve q€ kishte nénshkruar me
Perandoriné Osmane. Q& nga pagja e Silvatorokut (1615), Austrisé iu
njoh protektorati mbi klerin katolik t& Perandorisé Osmane'”. Sigurisht
né até kohé, ky zotim i Perandoris€ Osmane ishte formal, sepse ajo ishte
akoma mjaft e fugishme dhe as g€ mendonte ta vinte né jeté kété piké té
marréveshjes qé cenonte sovranitetin e saj mbi territoret e banuara nga
popullsia katolike brenda territoreve té€ saj.

Marréveshja e Silvatorokut ishte vetém fillimi, sepse t€ drejtén e
mbrojtéses s€ kultit Austria do ta forconte me marréveshjet e
mévonshme, qé do té nénshkruaj me Portén e Larté. Zotimi g€ kishte
dhéné Perandoria Osmane né vitin 1615, do t€ hyjé né njé fazg té re pas
disfatave g€ pésoi ajo né luftérat kundér Rusisé dhe Austrisé, té cilat pas
traktatit té¢ Karllovacit (1699) shénojné edhe kthesén e fillimit té rénies sé
Perandorisé s€ sulltanéve. Traktati né fjalé i jepte Austris€ t&€ drejtén t&
interesohej pér popullsiné katolike t€ Perandorisé Osmane'’. Kéto t&
drejta do t& forcohen me Traktatin e Pozharevacit t& vitit 1718'* dhe t&
Beogradit t& vitit 1739, si dhe né “Letrat patente” té léshuara nga
sulltani, sipas t€ cilave “Austria trashégoi nga Venediku té drejtén e

' Karl Buchberger, Vjetét e mija né Shqipéri, né: “Studime historike”, nr. 4,
Tirang, 1972, f. 143.

"2 Krahaso me: Zef Prela, Mbi politiken austro-ungare né Shqipéri né
cerekun e fundit t¢ shek. XIX, ng€: “Buletin i Universitetit Shtetéror t€ Tiranés”,
Seria e Shkencave Shoggrore, Nr. 1, Tirang, 1960, f. 183; Po ai, Problemi shqiptar
dhe politika austro-hungareze (1897-1912), né: “Mbi Lévizjen Kombétare
Shqiptare”, (Pérmbledhje studimesh kushtuar 50-vjetorit t&€ Shpalljes s¢ Pavarésis¢),
Tirané, 1962, f. 102.

A Prela, Mbi politikén austro-ungare..., f. 183-184; K. Buchberger, art. i
cit., f. 144.

' Mikel Prenushi, Véshtrim historik mbi gjendjen dhe zhvillimin e arsimit né
gjuhén shqipe dhe té huaj né Shkodrén e shekullit XIX, né: “Studime historike”, nr.
3, Tirang, 1974. Shih pér kété edhe referencén 7 né f. 67; K. Buchberger, art. i cit.,
f. 144.
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mbrojtjes sé Vendeve té Shenjta dhe té drejtén e paragqitjes sé ipeshkéve
katoliké té Rumelisé”. N& kété kuadér pérfshihej edhe Shqipéria'®. Pagja
e Svishtovés* e vitit 1791, g€ u nénshkrua pas luftés qé Perandoria
Osmane kishte zhvilluar me Rusiné e Austring, e detyronte Portén e
Larté, né artikullin e XII t€ kétij Traktati, t€ pranonte dhe t&€ konfirmonte
t& gjitha privilegjet e akorduara Perandoris€é Austriake, né Traktatin e
Beogradit (né art. IX) si dhe né dokumentet e tjera t&€ l&€shuara nga
autoritetet osmane'®.,

Nga viti 1837, Kuria Romane ia kalon perandorit t€ Austrisé t&
drejtén e mbrojtjes s€ katolikéve shqiptaré, cka shénoi forcimin e
ndikimit dhe t€ interesimit t&€ Perandoris€¢ Danubiane pér Shqipériné”.

Interesimi 1 Austris€ pér Shqipériné do té shfaget hapur duke filluar
nga mesi i viteve 70 t& shek. XIX. N& marréveshjen e dy perandoréve,
perandorit austro-hungarez, Franc Jozefit, me perandorin rus, Aleksandrit
I, arritur né Rajhshtat (1876), Ministri i Punéve t€ Jashtme t€ Vjenés,
Andrashi, me gjithé kundérshtimin e heshtur t¢ Ministrit t& Punéve t&
Jashtme t& Rusis€, Gorgcakovit, kérkoi q& Shgipéria té formohej si njé
shtet autonom, pér ¢ka nuk kundérshtoi pala ruse. Ndonése, Vjena
synonte g€ duke formuar njé shtet autonom shqiptar, t€ pengonte
zgjerimin sllav drejt Ballkanit Peréndimor dhe njékohésisht té fitonte
simpatin€ e popullit shqiptar. Megjithékété ky traktat kishte réndési
politike, sepse pér heré t€ paré u pranua nga dy Fuqi t& Médha t€ kohés
krijimi i shteti autonom shqiptar'®. Andrashi, qé ishte njékohésisht edhe
nismétari 1 planit t€ zgjerimit né Ballkan t€ Austro-Hungarisé drejt
Lindjes, ndér té tjera do t€ shprehej: “Objektivi i politikés soné synon gé
té sigurojé pér njé kohé té gjaté ndikimin toné né gjysmén peréndimore té
Ballkanit”".

1 7. Prela, Mbi politikén ..., f. 184; shih edhe: Po ai, Problemi shqiptar ..., f.
105.

* Svishtova - qytet n€ Bullgariné Verilindore.

' 7. Prela, Mbi politikén..., f. 184; shih edhe: Jov. N. Tomi¢, Austro-
Bugarska i arbanasko pitane, Beograd, 1913, s. 22.

17 7. Prela, Mbi politikén..., f. 184.

'® Po aty, f. 185; Historia e Shqipérisé dhe e shgiptaréve, Prizren, 2001.

7. Prela, Mbi politikén..., f. 190-191.
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Interesimi i Austro-Hungarisé

pér arsimin shqip (1908-1909)

Interesimi i Perandoris€ Austro-Hungareze pér shkollat né Shqipéri,
daton nga mesi i shek. XIX. Qendrat e para mésimore q& financoheshin
nga veté qytetarét shkodrang, funksiononin privatisht deri né vitin 1855,
kur tregtarét shkodrané€ dhe kleri i larté, duke paré se mésuesit nuk i
plotésonin kérkesat e kohés, filluan t€ interesohen pér té sjellé nga jashté
mésues mé té pérgatitur. Késhtu, me ndérmjeté€simin e konsullit austriak
né Shkodér, u thirrén né até qytet mésues, té cilét filluan puné né vitin
shkollor 1855-1856. Pra né kéto shkolla mésimi zhvillohej fillimisht né
gjuhé t€ huaj. Austria doli jo vetém si mbrojtése politike e kétyre
shkollave por i ndihmoi ato edhe financiarisht®®. Ky ishte hapi i paré
konkret g€ ndérmori geveria e Vjenés pér financimin e shkollave, né
Shqipéri. Po né vitin 1855, geveria austriake u interesua pér ngritjen e
Seminarit né Shkodér.

Né& njé udhézim té vitit 1846", pér njé inspektor krahinor shkollash,
béhet i qarté interesimi i drejtpérdrejt i geverisé austriake pér organizimin
e shkollave né gjuhén italiane né Shqipériné Veriore e bregdetare, ashtu
sikurse dhe né krahinat tjera t€ Ballkanit Verior e Peréndimor gé ishin
nén mbrojtjen austriake”'.

Shkolla e paré ku fillon mésimi i gjuhés shqipe, e qé€ ishte nén
pérkujdesjen e qeverisé austriake, ishte Shkolla Franceskane e
Shkodrés . Mé 1861 u hap né Shkodér Shkolla e Fretérve (Frangeskang).
Kjo ishte shkolla e paré qé njihet “me té cilén zén fill mésimi i gjuhés
shqipe™*. Nga viti i themelimit t€ saj, né t€ dhané mésim tre kleriké
franceskané, té huaj, At Rozario, Ludoviko e Tomaso, njohés t&€ miré t&

* M. Prenushi, art. i cit., f. 67.

* Eshté pér t'u véné né dukje se ky pérbén dokumentin mé t& vjetér austriak
g€ njohim me t€ dhéna pér arsimin.

' po aty.

™ Austro-Hungaria qé nga viti 1855 kishte filluar t& financonte shkolla né
Shqipéri. Por, si¢ duket, né ato shkolla mésimi zhvillohej né gjuhén italiane.
Prandaj, si shkolleé e paré ku fillon zhvillimi i mésimit né gjuhén shqipe
konsiderohet Shkolla Frangeskane.

** Fehime Pipa, Nji shekull Shkollé Shqipe (1861-1961), “Shéjzat”, Romé,
1962, f. 3; M. Prenushi, art. i cit., f. 70; shih edhe: P. Donat Kurti, O.F.M., Vepra
kulturale e elementit katolik né Shqypni, “Hylli i Drités”, Shkodér, 1935.
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gjuhés shgipe™. N& shkollat e tjera, qé& ishin t& pakta né numér, mésimi
zhvillohej né gjuhé té huaj, né t€ cilat gjuha shqipe mésohej fshehurazi
ose nuk mésohe;j fare®.

Austro-Hungaria, megjithése vazhdoi t€ mbante marrédhénie t&
mira me Perandoriné Osmane edhe né fillim t€ shek. XX, ishte e
vetédijshme se késaj perandorie i kishte ardhur fundi dhe se nuk do t&
ishte e largét dita kur asaj do t’i duhet t€ largohej nga pjesa e mbetur
Juglindore e Evropés, pra edhe nga tokat shqiptare. Né njé letér qé
ministri 1 jashtém austro-hungarez, Goluhovski, i dérgonte ambasadorit t&
tij né Stamboll Kalise (Calise) né shkurt t& vitit 1897, theksonte g€ né
fillim se status quo-ja e Perandorisé¢ Osmane ishte vérteté “garancia” mé
e miré pér Austro-Hungaring, por tatépjeta e Perandorisé sé sulltanéve
ishte tashmé kaq e qarté sa q€ nuk mund t€ rrihej mé& duarkryq né pritje t&
ngjarjeve™. Prandaj Vjena filloi t'i kushtojé réndési gjithnjé e mé shumé
céshtjes shqiptare, e sidomos hapjes dhe funksionimit t&€ shkollave
shgipe. Q€ né vitet e fundit té shek. XIX, né Ministrin€ e Jashtme austro-
hungareze do té€ diskutohet c¢éshtja e shkollés dhe e gjuhés shqipe. Né
Ministrin€ e Jashtme austro-hungareze problemet e gjuh&s shgipe u
diskutuan dhe u rrahén me njé zell dhe interes t€ jashtézakonshém, “fue
fillue prej Ministrit t¢ Jashtém deri te shefat ma té vegjél edhe pse kjo
mund t’i duket njeriut e pabesueshme, né radhét e Ministrisé sé Jashtme
u morén masat e duhuna filologjike "0,

NE Ministriné e Jashtme perandorake e mbretérore, gjaté
diskutimeve pér ¢éshtjen shqiptare u arrit né pérfundimin se mé e
réndésishme ishte hapja dhe pérkrahja e shkollave, si dhe botimi i librave
né gjuhén shqipe. Né kété ményré u mendua se do té€ ndihmohej ngritja e
vetédijes kombétare shqiptare®’, element shumé i réndésishém q& do t'u
ndihmonte shqiptaréve t&€ pérparonin mé tej si komb. N& kuadér té kétij
angazhimi, né Ministrin€ e Jashtme t€ Vjenés: “...né Nandorin e vjetit

¥ Uran Asllani, Studentét shqiptaré né Austri dhe kontributi i tyre pér shtetin
shqiptar, Tirang, 2000, f. 61.

** Historia e Popullit..., f. 350-351.

» Arben Puto, Historia diplomatike e ¢éshtjes shgiptare, Tirang, 2003, f. 46-
47.

% Robert Schwanke, Roli i Austro-Hungarisé né Kongresin e Manastirit né
vjetin 1908, né: “Pérpjekja joné”- e pérkohshme fetare e kulturore, vol. II, No. 3,
New York, December 1971, f. 85.

Y Historia e Popullit..., f.30.
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1896 u zhvilluen bisedime interministerijale me té cilat do té mund té
perkrahesh dhe té vehesh né lvizje zhvillimi komtdr né Shqipni”. Né kéto
bisedime t€ zhvilluara né Vjené&, ku u diskutua edhe gjendja e shkollave
shqipe, té cilés iu dha nj& réndési e vecanté, do t&€ shqyrtohet edhe céshtja
e botimit dhe pajisjes s€ shkollave me libra shqip. N& Ministrin€ e
Jashtme “... u kujdesuen, né radhé té paré me botue dhe me pajis¢ me
libra té nevojshme shkollat katolike shqiptare 28,

Deri né vitin 1902, né shkollat e financuara nga Perandoria Austro-
Hungareze, mésimi zhvillohej edhe né gjuhén italiane “kurse nga ajo
kohé né té gjitha shkollat austriake u hoq gjuha italishte dhe u
zévendésua me gjuhén amétare””.

Shkollat e financuara nga Austro-Hungaria ishin t€ organizuara
miré dhe drejtoheshin prej klerit katolik shqiptar. Qeveria e Vjenés nuk i
kontrollonte shpesh kéto shkolla. Né ndonjé rast t€ vecanté, konsujt
austro-hungarez€ bénin ndonjé vizité népér to>".

Austro-Hungaria e filloi veprimtariné arsimore ndér shqiptarét
katoliké, sepse atje gézonte liri veprimi, c¢ka ia siguronte asaj
Kultusprotektorati. Né shkollat austro-hungareze numri i nxénésve erdhi
duke u rritur vazhdimisht, sepse né€ to jepnin mésim mésues t&é ngritur
profesionalisht. Njékoh&sisht meqé kéto shkolla ishin nén mbrojtjen e njé
Fuqgie t& Madhe, prindérit shqiptaré i dérgonin fémijét e tyre né to, pa
pasur friké se do té ndigeshin nga organet e pushtetit osman.

Edhe pse veprimtaria e shkollave katolike n&€ Shqipéri ishte e
kufizuar né€ shkollim fillor profesional, ku funksioni parésor i tyre ishte
mbrojtja dhe kultivimi i fesé katolike, megjithaté, ato prapé se prapé
luajtén rol t€ réndésishém né ngritjen arsimore t€ njé pjese t€ t& rinjve
shgiptaré dhe né€ kultivimin e gjuh&s shqipe, shkrimit dhe t& tradités
kulturore shqiptare, si dhe né ruajtjen e lidhjeve tradicionale t€ natyrshme
e me pérvojé shekullore t€ popullit shqiptar me qytetérimin peréndimor.
Me t€ drejté studiuesi Hajrullah Koliqgi arrin né pérfundimin se pér t&
ruajtur interesat dhe ndikimin e saj né trevat shqiptare, Vjena veg té
tjerave, po i vishte shkollat e saja katolike gjithnjé e mé shumé me

BR. Schwanke, vep. e pérm., f. 85.

* Kultusprotektorat (gjermanisht)- protektorat i kultit.
?u. Asllani, vep. e pérm., . 63.

**M. Prenushi, art. i cit., f. 67-68.
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“rrobén kombétare duke i shtuar orét e mésimit té gjuhés shqipe™". Pra,
Austro-Hungaria zhvilloi njé politiké né€ shérbim t€ arsimit e kulturés
shqgiptare: inkurajoi dhe mbéshteti financiarisht shogéri kulturore, gazeta
e revista né gjuhén shqipe; ndihmoi né botimin e librave né gjuhén
shgipe. Ajo e ndihmoi Lévizjen Arsimore dhe Kulturore né Shqipéri edhe
me ndértimin e shkollave si dhe pérgatitjen e kuadrit arsimor shqiptar né
shkollat austriake, si né: Villach, Linc, Grac®?, Insbruk®>, Klagenfurt34,
Mydling®, Vjen&™ etj.

Pérderisa shkollat n& gjuhén turke, greke, bullgare, serbe, italiane e
gjermane g€ ishin ngritur prej kohésh né Shqipéri dhe mbéshteteshin
financiarisht nga shtetet pérkatése e u shérbenin géllimeve t€ tyre
propagandistike, Austro-Hungaria, né dallim nga to, u tregua shumé mé
liberale®”. Ajo lejoi pjesérisht ose térésisht mésimin e gjuhés shqipe,
megjithése késhtu kultivonte gjithnjé e m& shumé synimet e saj politike
ndaj Shqipérisé sé Veriut™.

Pas aneksimit t€ Bosnjés dhe Hercegovinés nga Austro-Hungaria
(mé& 1908), ajo i kushtoi njé kujdes t€ vecanté zgjerimit t€ bazés sé
Kultusprotektoratit austriak né Shqipéri. Masat e ndryshme qé duhej té
shérbenin pér két€ géllim, ishin: pérgatitja e klerit katolik, financimi i
urdhrave katolike dhe institucioneve fetaro-kulturore si dhe shkollave t&
ndihmuara financiarisht prej tyre, organizimi i peshkopatave™, pérfshiré
edhe ndihmesén financiare pér organet e shtypit né gjuhén shqipe40, pér

o Hajrullah Koliqi, Historia e arsimit dhe mendimit pedagogjik shqiptar,
Prishting, 2002, f. 183.

2y, Asllani, vep. e pérm., f. 39.

¥ Po aty; AIH, Vj. 18-13-1311. Njoftim i drejtorit t& Konviktit n& Insbruk
pér shefin e sektorit f. Volf, mé& 19 tetor 1910.

*H. Myzyri, vep. e pérm., f. 63; Stavro Skéndi, Zgjimi kombétar shqiptar:
1878-1912, Tirané, 2000, f. 241.

* HHStA,PAA, Vj. 17-1-138. Raport i Institutit Arsimor t& Ekonomisé
Bujgésore né Mydling, pér késhilltarin ekonomik zotin Shlahter, mé& 5 néntor 1907.

0. Skéndi, vep. e pérm., f. 241.

7 R. Abdyli, vep. e pérm., f. 106; shih edhe: Charles dhe Barbara Jelavich,
Themelimi i shteteve kombétare té Ballkanit 1804-1920, Tirané, 2004, f. 210.

BR. Abdyli, vep. e pérm., f. 106.

¥ 7. Prela, Problemi shqiptar ..., f. 106.

* Historia e Popullit..., f. 344-345.
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personalitete t& shquara shqiptare, si: Dervish Hima®, Faik Konica,
Shahin Kolonja, Gjergj Fishta, Nikoll¢ Ivanaj, Ibrahim Temo, Gjergj
Pekmezi, Gjergj Qiriazi, Fehim Zavalani et;.

NE manifestin e néntorit t€ vitit 1908, qé Austro-Hungaria ua
dérgonte nga Shkupi shoqatave shqiptare dhe personaliteteve té€ shquara
t& Lévizjes Kombétare Shqiptare®', jepeshin arsyet e aneksimit t& Bosnjés
dhe Hercegovinés, veprim ndaj té cilit shqiptarét pérgjithésisht kishin
mbajtur géndrim mospajtues, duke u udhéhequr nga pérvoja e hidhur e
aneksimit t€ territoreve shqiptare nga shtetet fqinje, si pasojé e
vendimeve t€ Kongresit t&€ Berlinit. Né dokument thuhej se Perandoria
Austro-Hungareze prej kohésh ishte angazhuar pér pérhapjen e gjuhés
dhe t€ shkollave shqgipe. Né fund t€ “Manifestit”, g€ u publikua edhe né
gazetén “Vardar” t€ Shkupit, thuhej se Austro-Hungaria ishte pérpjekur
qé té zgjidhej ¢éshtja e gjuhés shqipe dhe t€ béhej njé gjuhé pér té gjithé
shqiptarét, se hapja e shkollave shqipe t€ projektuara pér kété géllim ishte
programuar prej kohé&sh nga Monarkia Austro—Hungareze42.

Vjena nxiste dhe pérkrahte zhvillimin arsimor t€ shqiptaréve dhe
¢do pérpjekje & béhej pér zhvillimin e tyre kulturor®. Madje, geveria
austro-hungareze népérmjet ambasadorit t€ saj né Stamboll, Pallavigini,
né vitin 1908, kérkoi nga Porta e Lart€ “t¢ fuste mésimin e gjuhés shqipe
né t¢ gjitha shkollat shtetérore té viseve shqiptare”. Me kéto veprime
geveria vjeneze, sic mund té shihet, synonte t€ siguronte epérsiné né
¢éshtjen shqiptare, e cila po merrte réndési gjithnjé e mé t&€ madhe.

Hovi q& mori Leévizja Arsimore Shqiptare pas triumfit t&
Revolucionit Xhonturk, nuk ge jetégjaté. Xhonturqit sapo konsoliduan
pushtetin e tyre filluan, g€ nga viti 1909 t€ kufizonin pérdorimin e gjuhés
shqipe dhe t€ mbyllnin shkollat ku mésimi zhvillohej né gjuhén shqipe.
Né vend té mésimeve dhe té librave shkollor t€ shkruar me alfabet latin,
xhonturqit angazhoheshin pér shkrim me shkronja arabe.

T& ndodhur pérballé véshtirésive, g€ u vuné né€ dukje mé sipér, pér
t’i ardhur né ndihmé Lévizjes Arsimore Shqiptare, atdhetarét tan& u

* Dervish Hima ishte pseudonim i Ibrahim Naxhiut, redaktorit t& gazetés
“Shqiptari” (Arnaud).

4R, Abdyli, vep. e pérm., f. 140.

2 Gazeta “Vardar”, Skopje, br.13, 23.XI1.1908, f. 2, (cituar sipas J.
Rexhepagiq, art. i cit., f. 228).

“ Historia e Popullit..., £. 261.

* Po aty, f. 387.
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pérpogén t€ shfrytézonin aq sa ishte e mundur shkollat e celura nga
Perandoria Austro-Hungareze, t€ cilat Perandoria Osmane, e shtrénguar
nga traktatet e pérmendura mé sipér, i lejonte prej kohésh t&
funksiononin.

Né shkollat katolike t€ financuara nga Vjena, pérdorimi i gjuhés
shqipe dhe i alfabetit latin bé€hej pa ndonjé problem, pasi ato ishin nén
mbrojtjen e késaj Fuqie t&€ Madhe, cka ishte né pérputhje me interesat e
Lévizjes Arsimore Shqiptare.

N& njé raport nga Shkupi, q& konsulli austro-hungarez i dérgonte
Ministrit t€ Punéve t€ Jashtme t€ Austro-Hungarisé, baronit Alois fon
Erental, m& 19 janar t€ vitit 1908, jepen t&€ dhéna mbi frekuentimin e
mésimit nga nxénésit e shkollave t&€ Shkupit, té cilat ishin nén mbrojtjen e
geverisé perandorake e mbretérore’. Né raport gjithashtu thuhej se
gjendja né shkollén famulltare katolike shqiptare né Shkup kishte mbetur
pothuajse e pandryshuar, né krahasim me até t€ njé viti mé paré.
“Aktualisht- thuhej né vijim- ajo ka 43 (né vitin e kaluar 44) nxanése té
regjistruar, 23 djem dhe 20 vajza”. Ndonése mésuesit bénin pérpjekje t&
vazhdueshme g€ nxénésit t€ ishin té rregullt n€ ndjekjen e mésimeve, ata
nuk po arrinin suksesin e déshiruar. Ndjekja e mésimeve né shkollé né
fakt &shté si mé par€, jo e rregullt. Pérpjekjet e mésuesve gé t€ arrihej njé
efekt i rregullt i ndjekjes s& mésimit né shkollg, déshtojné né
indiferentizmin e prindérve té tyre45. NE até kohé, né kété shkollé jepte
mésim mésuesi Gjon Kajtazi46, njé atdhetar i shquar nga Shkupi, i cili
ishte dhe drejtor i saj dhe dallohej pér njé tolerancé ndérfetare midis
shqiptar'éve47.

Numri i nxénésve g€ ndignin mésimin né shkollén e mésipérme
ishte shumé& mé i madh né€ krahasim me numrin e nxénésve qé ndignin
mésimet né shkollén italiane t&€ Shkupit. Shkolla italiane kishte gjithsej
23 nxénés, prej t€ ciléve vetém 3 ishin shqiptaré katoliké, kurse pjesén
tjetér pothuajse térésisht e pérbénin fémijét katoliké t€ “kolonisé
levantine (lindore- F. R. )”48.

" Késhtu quhej Qeveria e Austro-Hungarisg.
* HHSt.A,PA,A, Vj. 18-7-761. Raport nr. 10, i konsullit austro-hungarez nga
Shkupi, Rappaport drejtuar Vjenés, mé 19 janarit 1908.
Po aty, Vj. 18-5-518. Raport nr. 153, q¢ Lukes ia dérgonte nga Shkupi
Erentalit, mé 25 shtator 1908.
* Gazeta “Liri e Shqipérisé”, Sofje, 1908.
* HHSTA,PA,A, Vj. 18-7-761.
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Shkolla tjetér qé funksiononte né Shkup, e q¢ mbahej nga Austro-
Hungaria, ishte Shkolla e Hekurudhés. Ajo ishte shkollé gjermane, ku
nxénésit pérvetésonin njohuri mé té thelluara se sa né€ shkollén
famulltare. Numri i nxénésve q€ ndignin mésimin né até shkoll€, né vitin
1908, gati ishte dyfishuar n€ krahasim me vitin paraprak. Ajo “paraget
njé shtesé frekuence té konsiderueshme nga 29 vitin e shkuar né 51 (29
djem dhe 22 vajza) sot né mes tyre jané pesé fémijé shqiptaré”. Nxénésit
shqgiptaré synonin qé¢ duke ndjekur mésimin né kété shkollg, t&€ mésonin
gjuhé t€ huaja, mbasi kan& krye shkollén famulltare né Shkollén e
Hekurudhés “aspirojné qé té pérvetésojné né njé kulturé relativisht mé té
larté domethéné té mésojné gjuhé té huaja i

NE njé njoftim g€ konsulli i pérgjithshém austro-hungarez, Kral, i
dérgonte Vjenés, nga Shkodra, mé& 25 shtator t€ vitit 1909, del se
Perandoria Austro-Hungareze financonte né Shkodér kéto institucione
arsimore: Kopshti i fémijéve t€ servitinéve, qé frekuentohej nga 453
nxénés; Shkolla franceskane, né t€ cilén ndignin mésimin 170 nxénés;
Shkolla elementare e jezuitéve, me 219 nxénés; Shkolla stigmatine e
vajzave, me 306 nxénése; Shkolla tregtare e jezuitéve, me 49 nx&nés;
Shtépia jetimore austro-hungareze pér djem, me 30 nxénés, dhe Internati
1 malésoréve, me 25 nxénés’”,

Nga t€ dhénat e mésipérme, del se vetém né Shkodér, geveria
austro-hungareze u mundésonte 1252 nxénésve shqiptaré ndjekjen e
mésimeve né shkollat e financuara prej saj.

Né até kohé, Austro-Hungaria ishte né rivalitet t&€ ashpér me
gevering italiane pér dominim né& Shqipéri, pasi secila prej tyre pérpigej té
fitonte simpating€ e shqiptaréve dhe késhtu t€ shtrinte ndikimin e vet né
territoret shqiptare. Prandaj, ashtu si geveria e Vjenés edhe ajo e Romés
kishin ngritur shkollat (institucionet) e tyre né territoret shqiptare dhe
sidomos né Shkodér, e cila ishte gendér e katolikéve né€ Shqipéri. Numri i
nxénésve qé frekuenton shkollat (institutet) arsimore italiane ishte shumé
mé i vogél se numri i atyre t€ instituteve austro-hungareze. N& vitin 1908,
pérfagésues t€ konsullatés austro-hungareze né Shkodér kishin vizituar
Institutet italiane t& kétij qyteti. Sipas t€ dhé&nave té€ tyre, numri i
nxénésve g€ frekuentonin kéto institute ishte mé i vogél né krahasim me

49
Po aty.
% Po aty, Vj. 19-3-303. Raport i Kralit nga Shkodra drejtuar Erentalit, mé 25
shtator 1909.
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numrin e nxénésve t€ instituteve austro-hungareze. Sipas njoftimit t& 25
shtatorit t& vitit 1909: 1. Kopshti i fémijéve kishte 120 nxéné&s; 2. Shkolla
e djemve, 110 nxénés; 3. Shkolla fillore pér vajza, 119 nxénése; 4.
Shkolla teknike-tregtare, 33 nxénés; 5. Shkolla e artizanatit, 34 nxénés
dhe 6. Shtépia jetimore e vajzave, 64 nxénése °! Késhtu, numri i
pérgjithshém i nxénésve té shkollave (instituteve) t€ financuara nga
geveria e Romés kapte shifrén prej 480 nxénésish, qé do t& thoté se ishte
pér 772 nxénés mé i vogél se numri i nxénésve t€ shkollave austro-
hungarezeSz.

NE njé njoftim tjetér q€ i dérgohej Vjenés nga Shkodra mé 15 maj
té vitit 1910, jepej njé pérshkrim i hollésishém i shkollave shqiptare, pér
vitin shkollor 1909-1910, té financuara nga Perandoria Austro-
Hungareze. Né t€ jepen t€ dhéna pér mésuesit e kétyre shkollave, pér
arsimimin e tyre, si dhe numrin e klasave t€ secilés shkoll€. Sipas kétij
njoftimi del se geveria e Vjenés gjaté vitit shkollor 1909-1910 financonte
ké&to shkolla né trojet shqiptare:

Shkoder
Kolegji i “Frangesk Saverit”, q€ drejtohej nga jezuitét; Shkolla
fillore e freténve pér djem; Shkolla fillore Stigmatine pér vajza né
Shkodér; Shkolla Stigmatine pér vajza né Shiroké; Shkolla e djemve né
Shiroké, Shkolla e djemve né Daj¢c-Buné, Shkolla e (13jemve né Bushat,
Shkolla e djemve né Juban, Shkolla e djemve né Selcé™.

Shkup
Shkolla shqipe e famullis€. Kjo shkollé kishte tre klasé pér djem
dhe dy klas€ pér vajza, si dhe njé kopsht fémijésh, Shkolla e Hekurudhés
né Shkup kishte katér klasé dhe njé kopsht fémijésh. Shkolla katolike e
famullisé né€ Ferizaj, me tre klasa, Shkolla shqgipe katolike e famullisé né
Stubéll*, me tre klasa>”.

> Po aty, Vj. 19-3-303, Shkodér, 25 shtator 1909.

2 Po aty.

> Po aty, Vj. 20-14-1431. Njoftim nga Shkodra i 15 majit 1910.

" Né dokumente pérmenden gjithashtu edhe shkollat e Janjevés dhe Letnicés,
mirépo né to meésimi zhvillohej edhe né gjuhén sllave (kroate). Sipas prof.
Rexhepagiqit né vitin 1908 drejtori i shkollés sé Janjevés ishte Pal Gjergja, shqiptar
1 Zarés, kurse mésues i klasés sé paré ishte Ivan Berisha nga Janjeva. Sipas
katalogut t& shkollés, né ato vite nxénésit kané mésuar edhe gjuhén shqipe (J.
Rexhepagiq, vep. e cit., f. 228; J. Rexhepagiq, art. i cit., f. 210).

>* HHSTA,PA,A., Vj. 20-14-1431. Njoftim nga Shkodra i 15 majit 1910,
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Prizren
Shkolla katolike e djemve kishte tre klasa me pes€ ndarje. Shkolla
katolike pér vajza né Prizren kishte njé klasé me tre ndarje dhe njé kopsht
fémijésh. Shkolla katolike né Gjakové, njé klasé me tre ndarjess. Shkolla
e Pejés ishte vendosur né njé lokal prané shkollés katolike. N& t& fémijét,
meshkuj dhe femra i ndignin mésimet ndaras™.

Durrés
Shkolla fillore katolike pér vajza e motrave zemérdhimbshme me
njé klas€. Shkolla fillore katolike pér djem né€ Rréshen, me dy klasa,
Shkolla katolike pér djem né Milot.

Diogeza e Sapés
Shkolla e djemve né Hajmel me njé klasé dhe tre ndarje. Shkolla e
djemve né Daj¢-Zadrimé kishte njé klasé me tre ndarje.

Diogeza e Lezhés
Shkolla e djemve dhe e vajzave e motrave zemérdhimbshme né
Kallmet.

Abacia e Mirdités

Shkolla e djemve né Orosh, njé klasé me tre ndarje. Shkolla e
djemve né Kashnjet kishte njé klasé me tre ndarje. Shkolla e djemve né
Spag, njé klasé me tre ndarje’’.

Gjithashtu né Shkodér, Austro-Hungaria financonte edhe Kopshtin
e fémijéve servite dhe Shtépin€ e djemve jetimé€. NE t€ parin, punonin
motra e urdhrit, Suora Maria Petroviq, e cila ishte edhe eprore, pesé
motra t€ tjera urdhéri dhe tri ndihmése. Kurse, né Shtépiné e djemve
jetimé drejtor ishte Br. Bernardin Dillingen, i cili kishte kryer Shkollén
Pedagogjike né Bregens, Br. Altman Fellinger, prefekt, g€ kishte t& kryer
seminarin pér mésues né Shtrebersdorf. Djemté jetimé frekuentonin
shkollén e freténve™®.

> po aty.
%0 J. Rexhepagiq, vep. e pérm. f. 153, 234.
7 HHSt.A,PA,A, Vj. 20-14-1431. Njoftim nga Shkodra i 15 majit 1910.
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Krahas shkollave té sipérpérmendura, Austro-Hungaria ka
financuar edhe shkolla té tjera. Shkolla private katolike kané& vepruar
edhe né trevén e LumésSg, né Tiranéﬁo, Durrés, Vlor'é61, Zym,
leokuqanﬁz, Ohér®, Njé shkollé né trevén e Hotit (n& Traboin), shkollén
e lazaristéve t& Manastirit™, njé Ushtrimore (Foshnjore) “Fridrik Frabel”
né Prizren, e themeluar né vitin 1907, por gé filloi me puné nga 1 shtatori
i 1908-&s, ku u dallua si mé&suese Mikelangjela Qoba. Kété Ushtrimore e
ndignin fémijét (djem e vajza) t&€ moshés tre deri né gjashtévjecare. Cdo
vit numri i nxénésve ishte 30-50 f'émij'éﬁs. Vetém né qytetin e Shkodrés,
gé nga fillimi i shek. XX, kishte shtaté shkolla austro-hungareze, kurse né
gjithé vilajetin e Shkodrés kishte 21 t€ tilla; né vilajetin e Kosovés kishte
teté shkolla austro-hungareze, pa pérmendur kétu shkollat katolike t&
Janjevés e Letnicés, ku né pérgjithési mésimi €shté zhvilluar edhe né
gjuhén sllave, kurse né€ vilajetin e Manastirit ishin tre t€ tilla (né
sanxhakun e Manastirit)®®. Edhe né vendbanime t& tjera shqiptare kané
ekzistuar shkolla, ku disa kleriké, krahas mésimit fetar, pérpigeshin t’i
mésonin fémijét dhe t€ rriturit qé€ té lexojné dhe t€ shkruajné. Né fshatrat
Shestan dhe Brisk, afér Tivarit, g€ né gjysmén e paré t& shekullit XIX
kané ekzistuar shkolla pér fémijét shqiptaré®’, si dhe né veté qytetin e
Tivarit, ku Austro-Hungaria, qé nga fillimi i viteve 60° t& shek. XIX
kishte ndértuar njé shkollé me konvikt, pér nxénésit shqiptar&®®.

Nga té dhénat e mésipérme shihet qarté se veprimtaria arsimore e
Austro-Hungarisé ishte e pérgendruar mé tepér né vilajetin e Shkodrés
dhe sidomos né veté qytetin e Shkodrés, pér shkak se pjesa mé e madhe e
popullsisé katolike shqiptare ishte e pérqendruar né até vilajet, dhe né
veté qytetin e Shkodrés ndodhej konsullata kryesore austro-hungareze pér
territoret shqiptare. Financimi i shkollave shqiptare do t&€ realizohej
pikérisht népérmjet késaj konsullate. Pjesa mé e madhe e kétyre

% Historia e Popullit ..., f. 301.

% po ary, f. 301, 351.

6! S. Skéndi, vep. e pérm., f. 238.

627. Rexhepagiq, art. i cit., f. 215.
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shkollave ishin fetare dhe administroheshin nga institucionet katolike,
dhe vetém njé pjesé e tyre ishin laike (fillore) ose profesionale. N& disa
nga kéto t€ fundit e frekuentonin mésimin edhe fémijé shqiptaré
myslimané69. Kéto shkolla punonin sipas programeve austriake’".

NE mungesé t€ shkollave kombétare shqiptare, udhéheqgsit e
Lévizjes soné Arsimore do té angazhohen pér t&€ shfrytézuar shkollat e
mbajtura nga geveria e Vjenés. NE t€ gjitha shkollat austro-hungareze né
Shqipéri, mésimi zhvillohej né€ gjuhén shqipe, pasi ato gé€zonin liri té
ploté veprimi. Porta e Larté, né bazé t€ marréveshjeve t&€ méparshme me
Vjenén (shih mé lart€), nuk kishte mundési t€ ndérhynte. Kjo u
mundésonte fémijéve katoliké shqiptaré, né dallim nga bashkékombeésit e
tyre myslimané dhe ortodoksg, t€ arsimoheshin né gjuhén e tyre amtare.
NEg shkollat e tjera té financuara nga t€ huajt, si ato: greke, turke, serbe,
italiane etj., mésimi zhvillohej né gjuhé t& huaj, kurse gjuha shqipe ishte
e ndaluar, pasi qeverité¢ pérkatése kishin synime asimiluese ndaj
shgiptaréve. Me té drejté Charls dhe Barbara Jelavich konstatojné se
ndryshe nga institucionet myslimane dhe ortodokse, shkollat katolike i
zhvillonin mésimet né gjuhén vendase’". Kjo pérbénte njé pérparési té
madhe pér ndérgjegjésimin e nxénésve shqiptaré t&é kétyre shkollave me
ide kombétare.

Pér t€ shfrytézuar sa mé mir€ mundésiné g€ u jepnin shkollat
austro-hungareze, atdhetarét shqiptar€é do t& béjn€ pérpjekje t&
vazhdueshme qé krahas fémijéve katoliké, né shkollat katolike t&€ ndignin
mésimin edhe fémijét e véllezérve t€ tyre myslimané. Késhtu, né njé
takim t€ mbajtur né€ Selanik, me rastin e themelimit t& klubit t&€ Selanikut
ku merrte pjesé edhe mésuesi i shkollés s¢ famullis€ sé¢ Shkupit, Gjon
Kajtazi, u diskutua dhe u pa e nevojshme g&€ né shkollén e Shkupit té
ndignin mésimin edhe fémijét myslimané, krahas véllezérve t€ tyre
katolik&. Mit’hat Frashéri, g€ sapo u zgjodh kryetar i klubit t&€ Selanikut,
né bashkébisedimin me Gjon Kajtazin vuri né dukje: “nevojén peéer
ngritjen kulturore dhe ekonomike té shqgiptaréve”, cka mund té
realizohej, sipas tij, vetém me ngritjen e shkollave kombétare’”. Mirépo,

% Historia e Popullit..., f. 301; R. Schwanke, art. i cit., f. 88; J. Rexhepagiq,
vep. e pérm., f. 160; Po ai, art. i cit., f. 187.

7. Rexhepagiq, vep. e perm., f. 152.

"' Ch.& B. Jelavich, vep. e pérm., f. 210.

" HHSt.A,PA,A, Vj. 18-5-518. Informacion sekret, nr. 153, q& Lukes ia
dérgonte nga Shkupi, Alois fon Erentalit, mé& 25 shtatorit 1908.
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pérderisa nuk ekzistonin “shkolla té tilla interkonfesionale (kombétare-F.
R.)” shkollat shqipe katolike, t€ cilat vepronin prané famullive, t&
viheshin né shérbim t€ kétij qéllimi “duke pranuar muhamedan shqiptar
né shkollat e famullive”. Sipas kétij atdhetari, né€ két€ drejtim Shkupi do
t& shénonte fillimin pér t’u béré shembull pér shkollat tjera. I vetédijshém
se te njé pjesé e shqgiptar€éve myslimané ishin té forta ndjenjat fetare,
Mit’hat Frashéri né njé takim qé pati me konsullin e pérgjithshém austro-
hungarez Rappaport, vinte né dukje se: “...né rastin se mohamedanéve
shqiptaré nuk do t’i pélgehet vendi i shkollés né Shkup”, pasi si shkollé e
famullisé ajo gjendej né€ oborrin prané kishés katolike dhe pér kété arsye
myslimanét fémijét e tyre nuk do t’i dérgonin aty, ai rekomandonte
“transferimin e shkollés jashté oborrit té kishés” ™.

Sipas konsullit t&€ pérgjithshém austro-hungarez t€ Selanikut,
Rappaport, i cili kishte zhvilluar paraprakisht bisedime me famullitarin e
Shkupit dhe drejtuesit e klubit t&¢ “Bashkimi” t€ atij qyteti, t€ dyja palét
do ta pérshéndesnin, si¢ thuhej, me simpati “pranimin e mohamedanéve
shqiptaré né shkollén katolike”, t&€ Shkupit. Gjithnjé€ sipas tij, nxé&nésit
myslimané nuk do t&€ ndignin “mésimin e besimit”. Rappaport mendonte
se projekti ishte i realizueshém, sepse nuk mungonte lokali, por vetém se
shkolla “duhet té rrethohet me njé mur...dhe té béhet njé hyrje e vecanté
né oborrin e shkollés”, ¢ka teknikisht mund t& realizohej lehtésisht’*.
Nexhip Draga, anétar dhe Hamdi beu, kryetar i klubit t€ Shkupit,
shpresonin, thuhet né relacion “se do t’i béjné pér vete kolegét e tyre
liberalé, qé ata t’i dérgonin femijét e tyre né shkollé, pér té ndjekur té
tierét shembullin e tyre””.

Réndésia politike e pranimit t€ shqiptaréve myslimané né shkollat
katolike shqiptare té famullive, t€ cilat ndodhen nén protektoratin e
geverisé perandorake e mbretérore ka pér t€ réné né sy “se pérkrahja e
kombésisé shqgiptare nga ana joné (e Austro-Hungarisé-F. R.)”, do t&
déshmojé “se céshtja éshté kapur pér rrénjé dhe pér kété arsye ajo do ta
jap frutin 76, Vecimi i shkollave prej famullive do t€ mundésonte
themelimin e shkollave fillore shqipe t& pavarura dhe né kété ményré do
té vihet baza e njé zhvillimi kulturor. Ndjekja e shkollave katolike nga
nxénésit myslimané “pavarésisht nga mbéshtetia qé do té kishte

" Po aty.
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monarkia né popullatén shqgiptare”, do t€ shénonte edhe fillimin e
“inaugurimit té njé politike paralizuese té ndikimit té serboizmit né
Vilajetin e Kosovés”"’

NEg disa nga shkollat e mbajtura nga Austro-Hungaria do t€ ndignin
mésimin edhe fémijét shqiptaré myslimané dhe ortodoks. Késhtu, né
shkollén e Iballés né Puké, ku punonte si mésues Kolé Zezaj, mésonin
fémijét e t€ dy besimeve, né shkollén e Prizrenit mésimin e “ndignin
edhe nxénés myslimané”, kurse shkolla e Tiranés “filloi té vijohej nga
nxénésit e € trija besimeve”’®. Gjithashtu, bejlerét myslimané i
“dérgojshin féemijét e tyne ndér shkollat katolike” .

Nga mesi i vitit 1909, bejlerét e Shqipérisé s&¢ Mesme Fuad bej
Toptani dhe i véllai i tij Fazil pasha do t€ ndérmerrnin njé aksion pér t&
siguruar mbéshtetjen e geverisé vjeneze pér hapjen e disa shkollave
fillore né Tirané, né Malésiné e saj dhe né Mat. N& funksion té kétij
géllimi, dy bejlerét toptanas do t€ takohen me konsullin austro-hungarez,
né Durrés, von Kviatkovski, né gusht té vitit 1909, nga i cili kérkuan qé
geveria austro-hungareze t’u akordonte njé ndihmé financiare “pér
realizimin e kétij aksioni kultyral””. Né raport, gjithashtu, vihet né dukje
se para disa muajve kryekonsulli i Italis€é né Shkodér propozoi mjetet e
nevojshme pér ndértimin e shkollave shqipe. Por, ata mendonin se “Italia
ka qéllim né radhé té paré té pérhapé gjuhén italishte” né Shqipéri.
Prandaj, pér t€ mos i lejuar geverisé s€ Romés té realizonte géllimet e saj,
ata do t€ ndérmerrnin njé udhétim né Vjené, me géllim qé té bindeshin
“nése qeveria austro-hungareze tregon akoma té njéjtin interes pér
zhvillimin nacional té vendit té tyre si mé péz'rpara”80

Pérvec kérkesés pér t€ ndihmuar hapjen e shkollave, Fuad beu dhe
Fazil pasha mendonin g€ gjaté vizités s€ tyre né Vjené, t& kérkonin nga
Ballhausplatzi® edhe: dérgimin e njé mjeku kirurg né Tirané, si hap
pérgatitor pér hapjen e njé spitali; dérgimin e disa studentéve myslimané
né institutet e Austro-Hungarisé; ndihmé financiare pér njé ndérmarrje

77
Po aty.
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L HHSt.A,PA,A, Vj. 19-8-838. Raport, pa nr., i konsullit von Kviatkovski
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* Késhtu quhej Ministria e Punéve t& Jashtme e Austro-Hungarisé.
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gazetash, t€ cilén Fazil pasha mendonte ta themelonte né Vjené ose
Trieste dhe né pérgjithési mé tepér ndihmé morale pér shqiptarét 8

NE funksion té kérkesave té mésipérme t€ véllezérve Toptani, né
njé urdhéresé g€ geveria vjeneze i dérgonte nénkonsullit t& saj né Durrés,
Halla, theksonte se: megjithése né pérgjithési ne nuk duam t’i pérkrahim
pérpjekjet kulturore t€ shqiptaréve myslimané aférsisht po né€ até ményré
sic 1 kemi pérkrahur ato t€ bashkékombésve t€ tyre katolik, pasi
shqiptarét myslimané ishin “jashté kuadrit té protektoratit té kultit” dhe
se “mund té konsideroheshin fare lehté nga regjimi i tanishéem (i
Stambollit- F.R.) si njé ndérhyrje né punét e brendshme té shtetit turk”.
Megjithatg€, geveria austro-hungareze nuk donte ta refuzonte t&€résisht
kérkesén e mésipérme, duke u nisur nga interesat e saj pér t¢ mos humbur
simpatin€ e dy bejleréve toptanas, t€ cilét kishin mjaft ndikim tek
bashkékombésit e tyre né Shqipériné e Mesme. Gjithashtu, rivalja
kryesore e Austro-Hungaris€é né Shqipéri, Italia ishte shumé aktive né
politikén e saj, pér té pérhapur ndikimin né brigjet lindore té Adriatikut.
Kryekonsulli i saj, né Shkodér, kishte shprehur gatishmériné e vendit té
tij pér té realizuar kérkesat e mésipérme. Prandaj, mé tej né urdhéresé
thuhej: “Prapseprap, ne mendojm se né rastin e parashtruar, pér arsye té
shumta, té mos refuzojmé krejtesisht kérkesén e lartpérmendur té
bejleréve né fjalé”®*. Pasi Fazil pasha kishte premtuar se ndihma nuk do
té pérdorej pér céshtje politike, atij i ishte dhéné njé shumé e caktuar
koronash. Paraté e marra nga geveria e Vjenés do t€ pé€rdoreshin pér
hapjen e shkollave né Tirané, Malési si dhe né Mat, dhe emérimin e njé
mjeku®. Dy bejlerét né fjalé, né takimet me pérfaqésuesit austro-
hungarez kishin shprehur dyshimin se mos Vjena kishte ndryshuar
géndrimin e saj ndaj shqiptaréve, prandaj né fund t€ urdhéresés thuhe;j:
“Simpatité tona pér shqiptarét nuk kané ndryshuar”84.

NE€ njé raport, g€ zévendéskonsulli Halla i dérgonte nga Durrési
ministrit t& tij t&€ Punéve té Jashtme, kontit fon Erental, mé€ 26 maj t& vitit
1910, parashtronte déftesén e Fuad bej Toptanit pér marrjen e 15.650
frangave, té cilat geveria e Vjenés ia kishte dhéné si ndihmé pér hapjen e

8 po aty.
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shtator 1909.
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shkollave dhe realizimin e projekteve tjera, t€ planifikuara nga Fuad beu
dhe véllai i tij, Fazil Pasha®.

Kérkesa pér ndihmé nga geveria vjeneze ka pasur edhe nga shkollat
ortodokse, g€ deri atéheré financoheshin nga geveria greke. Njé shkollg e
tillé ishte edhe ajo e Elbasanit, e cila né fillim t€ vitit 1909 kishte 80
nxénés si dhe 60 djem gé ndignin shkollén e natés. Ndjenjat kombétare
ndér ortodoksét e Elbasanit kan& gené gjithmoné mjaft t&€ fugishme dhe
kjo binte ndesh me synimet helenizuese té geverisé greke. Pér ta
shképutur shkollén nga ndikimi grek, arkimandriti patér Germanosi, né
emér t€ komunitetit ortodoks t€ Elbasanit, né njé takim g€ pati me
konsullin austro-hungarez, né Durrés, Halla, e pyeste at€ né€se geveria
austro-hungareze do t€ ishte né gjendje t'i akordonte shkollés sé
komunitetit ortodoks t& atjesh&ém njé “subvencion vjetor prej 150 lirash
turke”, né rast se asaj do t’i higesh subvencioni me t&€ njéjtén “shumé gé
po merré deri sot nga geveria greke "% Dhe nuk kaloi shumé koh& kur
geveria helene ndérpreu ndihmesén jo vetém pér até por pér t€ gjitha
shkollat ortodokse t€ sanxhakut t€ Elbasanit. N& njé raport qé Halla i
dérgonte nga Durrési, ministrit té tij t€ jasht€ém baronit fon Erental, mé 26
mars t€ vitit 1909, e njoftonte kété té fundit pér vendimin e geverisé
greke pér ndérprerjen e subvencionit si dhe kérkesén e pérséritur nga
komuniteti ortodoks i Elbasanit pér ndihmesé nga Austro-Hungaria®'.

Pas kérkesave t€ shumta g€ komuniteti ortodoks i Elbasanit, me
arkimandrin patér Germanosin né krye, i kishin drejtuar Vjenés, si¢c duket
mé né fund, Ballhausplatzi, akordoi “njé ndihmé financiare pér
komunitetin ortodoks shqiptar té Elbasanit pér té pérkrahur pérpjekjet e
tyre kombétare shqiptare né lémin kultural 88,

% Po aty,Vj. 20-1-144. Raport i nénkonsullit Halla pér ministrin e Jashtém,
kontin fon Erental, mé& 26 maj t& vitit 1910.

% Po aty, Vj. 19-2-202. Raporti nr. 29, q&¢ Halla i dérgonte nga Durrési,
baronit fon Erental, mé 14 mars 1909.

¥ Po arty, Vj. 19-2-203. Raporti nr. 30, qé nénkonsulli Halla i dérgonte nga
Durrési, baronit fon Erental, mé 26 mars 1909.

% Po ary, Vj. 19-2-206. Telegrami nr. 78, q¢ Halla i dérgonte nga Durrési
Erentalit, mé 22 néntor 1909.
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Financimi i geverisé austro-hungareze pér botimin

e teksteve shkollore né gjuhén shqipe (1908-1909)

Mbarévajtja e procesit edukativo-arsimor né shkolla &shté e lidhur
ngusht€ me pajisjen e nxénésve me mjete mésimore. N&é shkollat e
mbajtura nga Austro-Hungaria, tekstet dhe mjetet mésimore jané siguruar
nga veté geveria e Vjenés. Né njé njoftim, q€ Ministria e Jashtme i
dérgonte konsullatés s€ saj té pérgjithshme né Shkodér, né fund té janarit
té vitit 1908, e njoftonte kété t€ fundit se pér nevojat e shkollave katolike
shqiptare kishte nisur pér né Shkodér 40 ekzemplaré t& librit t€ leximit
shqipg)6 pjesa e paré, dhe 30 ekzemplaré té librit t€ leximit italisht, pjesa e
tret€™.

NE njé raport g€ i drejtohej Vjenés nga Shkodra mé 27 korrik 1908,
viheshin né& dukje nevojat pér tekste mésimore, t€ shkollave té financuara
nga Austro-Hungaria né rrethin administrativ t€ Shkodrés. Konsulli
Lejahnec i dérgonte Ministris€ s€ Jashtme njé listé me tekstet e
nevojshme pér shkollat e sipérpérmendura, pér vitin shkollor 1908-1909:
350 ekzemplaré libra leximi shqip pjesa e I-r&; 140 ekzemplaré libra
leximi shqip pjesa e II-t&; 50 libra t& Historis€ s& shenjtégo. Gjithashtu né
raport theksohej se nevoja pér libra t€ tjeré shqip si “libra leximi pjesa
I, katekizmi pjesa III, libra aritmetike pjesa Il do té plotésohen nga
rezervat qé kemi kétu™".

Né korrik t& vitit 1908, kryetari i shoqéris¢ “Dija”", Dr. Gjergj
Pekmezi, i drejtonte njé lutje Ministris€ s€ Punéve t€ Jashtme té Austro-
Hungarisé, pér t’i dhéné njé ndihmé prej 300 koronave pér botimin e njé
libri t€ vogél me poezi né gjuhén shqipe, t€ pérgatitur nga Hil Mosi, dhe
botimin e njé libri t& Robinson Cruzoe-sé t& pérkthyer né€ gjuhén shqipe
nga Kost Paftali. Kéto libra ishin cilésuar si shumé t€ miré nga Gjergj
Pekmezi, prandaj ai kérkonte ndihmén e sipérpérmendur pér botimin e

¥ po aty, Vj. 18-9-937. Njoftim nr. 99267/6, i Ministrisé s& Jashtme Austro-
Hungareze pér konsullatén e saj t& pérgjithshme né Shkodér, mé 30 janar t€ vitit
1908.

% Po aty, Vj. 18-9-945. Raport nr. 432/2 nga Shkodra pér Ministring e
Punéve t& Jashtme né Vjené, mé 27 korrik 1908.
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Shqipéria né politikén e Austro-Hungarisé né fillim t&€ shek. XX 61

tyre’”. Kjo ndihmé u miratua nga Ministria e Jashtme austro-hungareze,
pér cka Dr. Gjergj Pekmezi parashtronte déftesén pér marrjen e 300
koronave, pér botimin e librave né fjalé93 .

NE& shkurtin e vitit 1909, Ministria e Financave e Austro-Hungarisé
i akordonte njé ndihmé prej 1000 frangash, Eqrem bej Vlorés, pér
botimin e veprés “Nga Berati dhe nga Tomori™*.

NE njé raport tjetér q€ i dérgohej Vjenés po nga Shkodra, mé 13
maj 1909, jepej lista me librat ekzistues dhe ato t€ nevojshém pér vitin
shkollor 1909-1910%:

Titulli Kérkohen Ekzistojné Propozimi pér
1909-1910

Libér leximi pjesa I-ré 325 109 216
Libér leximi pjesa II-t& 205 43 162
Libér leximi pjesa ITI-t& 195 101 94
Katekizmi pjesa I-ré 320 122 198
Katekizmi pjesa II-t& 265 31 234
Katekizmi pjesa ITI-t& 80 304 -

Libér aritmetike pjesa I-ré 245 34 211
Histori e shenjté 375 - 375

Pér shkollat e Rréshenit dhe t€¢ Milotit g€ ishin nén administrimin e
konsullatés sé Durrésit, né maj t& vitit 1909, nga Vjena u dérguan 100
ekzemplaré t€ katekizmit shqip, pjesa e par'é%.

NE gushtin e vitit 1909, konsulli i pérgjithshém austro-hungarez né
Shkodér, Lejhanec, i raportonte Ministris€ s€ Jashtme se i kishte dorézuar
Patér Gjergj Fishtés, shumén prej 160 koronave, si paradhénie, pér
botimin e veprés s€ tij “Pika Voeset™’. Marrjen e késaj ndihme e

%> HHStA,PAA, Vj. 18-9-952. Kérkesé e Dr. Gjergj Pekmezit drejtuar
Ministrisé sé Jashtme, mé 12 korrik 1908.

% Po aty.

** po aty, Vj. 19-4-429. Njoftim sekret, nr. 599, i Ministrisé s¢ Financave t&
Austro-Hungarisé pér konsullin e saj t&€ pérgjithshém né Shkodér Kviatkovski, mé
17 shkurt 1909.

» Po aty, Vj.19-11-1150. Raport nr. 283/2, nga Shkodra pér MPJ né Vjeng,
mé 13 maj 1909.

% Po aty, Vj. 20-12-1219. Njoftim nr. 28278/2, nga Vjena pér konsullatén e
Durrésit, mé 9 maj 1909.

7 Po aty, Vj. 19-4-424. Raport nr. 159, i konsullit Lejhanec, nga Shkodra,
pér kontin Erental, mé 27 dhjetor 1909.
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vértetonte edhe veté Gj. Fishta, me njé déftesé g€ ia dérgonte Ministrisé
sé Jashtme™®.
k k k

Né pérpjekjet e tyre pér afirmimin e ¢éshtjes shqgiptare dhe
zgjidhjen e saj, atdhetarét shqiptaré i kushtuan njé réndési té vecanté edhe
gjetjes sé aleatéve t€ jashtém té késaj ¢éshtje. Ata ishin t€ vetédijshém se
faktori i jashtém ishte po aq i réndésishém sa edhe faktori i brendshém.
Nga Fuqité e Médha evropiane té asaj kohe, aleaté i shqiptaréve dhe
mbrojtés i1 idesé s€ njé shteti shqiptar ishte Perandoria Austro-Hungareze,
e cila shihte né realizimin e njé€ ideje té tillé njé pengesé pér daljen e
sllavéve né Adriatik. Qeveria e Vjenés duke parashikuar rénien e afért té
Perandorisé¢ Osmane, filloi t’i nxiste dhe ndihmonte shqiptarét né
pérpjekjet e tyre pér afirmimin kulturor, kombétar e politik.

Politika arsimore qé ndoqi Austro-Hungaria né Shqipéri, ishte mjaft
e dobishme pér popullin toné€. Shkollat austro-hungareze do t& ndihmojné
sadopak né€ zbutjen e nevojave t€ popullit shqiptar pér zhvillimin e
arsimit né gjuhén shqgipe. Kéto shkolla gé€ financoheshin nga geveria
austro-hungareze, ishin mjaft t&€ pérparuara pér kohén. Ndjekja e mé&simit
né kéto shkolla, né pjesén mé t€ madhe té t& cilave punonin mésues t&
pérgatitur né shkollat e Austro-Hungarisg, si: Hilé Mosi, Kol Kodheli,
Ndue Paluca, Kolg Margjini®® etj., t& cilét ishin t& njé niveli t& larté pér
até kohg, ishte njé ndihmesé e réndésishme pér Lévizjen toné Arsimore.

Vjena, me t€ drejt€, deklaronte se kishte hapur shkollén e paré
evropiane né Shqipéri, Kolegjin Saverian (Collegio Saveriano), e cila
ishte shkollé e mesme e themeluar né Shkodér, qé nga viti 1877'%°.
Austro-Hungaria krenohej se nga kjo shkolle kishin dalé shumé
personalitete t€ shquara shqiptare, si: Faik Konica, Mati Logoreci, Luigj

% Po aty, Vj. 19-4-421. Déftesé pa nr. e At Gjergj Fishtés, drejtuar Ministrisé
sé& Jashtme austro-hungareze, mé 12 gusht 1909.

% po aty, f. 65.

'S Skéndi, vep. e pérm., f. 128.
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Bumgi, Luigj Gurakugi®, Ernest Koliqiml, Imzot Dom Nikoll¢ Kacorri,
Imzot Pashk Trokshi, Imzot Lazér Mjeda, Imzot Jak Serreqi102 etj.

Shumé nga kéta personalitete, edhe pas mbarimit t€ shkollimit té
tyre vazhduan t€ mbanin lidhje me geveriné e Vjenés dhe dhané kontribut
t& ¢cmuar pér historiné toné€ kombétare. Faik Konica, me ndihmén e
Austro-Hungarisg, botoi pér disa vjet revistén “Albania””, fillimisht né
Bruksel e pastaj né Londér. N€ t€ u trajtuan tema t€ ndryshme me interes
pér ¢éshtjen kombétare, ku demaskoheshin synimet antishqiptare fqinjéve
tan€ dhe té disa Fuqgive t&€ Médha. Mati Logoreci, Luigj Gurakuqi, Imzot
Lazér Mjeda, Imzot Jak Serreqi etj., duke punuar si mésues, dhané
kontribut t€ madh pér arsimimin e t€ rinjve shqiptaré. Imzot Dom Nikollé
Kacorri u emérua zévendés-kryeministér i Qeverisé s€ paré shqiptare.

NE t& vérteté, patriotét shqiptaré, si Faik Konica, Dervish Hima,
Luigj Gurakugqi, Dervish bej Bicaku, Mit’hat Frashéri etj., nuk béné gjé
tjetér, vecse u pérpogén t€ gjenin ményrén mé efikase, pér t&€ harmonizuar
interesat e Perandoris€é Austro-Hungareze né Adriatik me interesat e
shqiptaréve dhe ¢éshtjes sé tyre t& pazgjidhur.

Pér kéto arsye, shqiptarét e besimit katolik ushqgenin simpati t&
madhe pér politikén e ndjekur nga Austro-Hungaria ndaj Shqipéris€, por
edhe shqiptarét e besimit mysliman dhe ortodoks ushgenin simpati jo t&
vogél ndaj késaj politikem.

" Luigj Gurakugqi, u emérua drejtor i paré i Shkollés Normale té Elbasanit.

100 Zef Prela, Problemi shqiptar dhe Kultusprotektorati austro-hungarez
(fundi i shek. XIX- fillimi i shek. XX), ng&: “Studime Historike”, Nr. 3, Tirang, 1965,
f. 149.

102 Diftime historijet permbi Kolegjen Papnore tShqypniis, né:
“Shtypshkroje t’Zojis Paperlyeme”, 19009, f. 88.

* Numri i paré i revistés “Albania”, doli mé 25 mars t& vitit 1897. Kjo revisté
fillimisht u botua né Bruksel, kurse né vitet 1903-1909, né Londér. Ideator, botues
dhe redaktor i saj ishte Faik Konica. Ajo botonte shkrime né gjuhén frenge, me
karakter kombétar dhe historik pér c¢&shtjen shqiptare. Me két€ revisté
bashképunuan edhe njé varg shkrimtarésh té shquar, t& kohés, si F. Shiroka, L.
Gurakugqi, A. Z. Cajupi, F. S. Noli, H. Mosi etj. Moto e saj ishte: MPRON TE
DREJTAT E POPULLIT SHQIPTAR.

Si pasojé e véshtirésive financiare, Faik Konica do t€ detyrohet t&€ kérkojé
ndihmé nga jashté pér botimin e revistés. Prandaj, mé 25 néntor 1897, ai zhvilloi
njé takim me ministrin e Jasht¢ém t€ Perandoris€¢ Austro-Hungareze, Baronin
Golluhovski. Pas kétij takimi, ministri i pérmendur, urdhéron ambasadén austro-
hungareze né€ Bruksel, qé té paguante shpenzimet e topografis€¢ s¢ revistés
“Albania”.

Roli i revistés “Albania”, sipas gazetarit t& shquar shqiptar, z. Blendi Fevziu,
&shté i padiskutueshém né shtypin shqiptar. Sipas tij, 25 marsi i 1897, kur doli
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Summary

ALBANIA IN THE POLICY OF THE AUSTRO-HUNGARY IN THE
BEGINNING OF THE 20™ CENTURY

One of main problems Albanians were facing in the beginning of the 20"
century was the lack of education in their own native language. As a
consequence, Albanians were ready to accept the assistance and attempts of any
Power Nations that was willing to help in this field. The Viennese government
while taking advantage of the CultusProtectorate and at the same time securing
the sympathy of the Albanian population opened several elementary schools
and some secondary ones in Albania.

Albanian catholic schools, financed by the Viennese government, were
expanded in one big part relatively of the Albanian lands where it stretched first
from Tivary, in the north-west, in Peja to Zllokugan in the north and continuing
to Stubéll also Shkup in the north-east, in Tirana, Durrés, in the mid Albania.
Within this precinct, a series of schools have operated which contributed
greatly for the development of the Albanian language education. The Viennese
government not only helped with the schooling and education of the new
generation but also, in increasing the level of Albanian national awareness.
Austro-Hungarian schools in Albania did serve as a strong base for further
development of the national educational system after the declaration of the
Independence.

Financial assistance, the Viennese government gave for the publication
of the school books and also other writings in Albanian language constituted a
valuable and big contribution for the development of the Albanian language
and literature at that important period.

numri i paré i saj, mund t€ nénvizohet si dita e paré e gazetaris€ moderne shqiptare.
Ajo pati ndikim t€ madh né jetén politiko-patriotike, kulturore dhe gjuhésore
shqiptare. Ajo ishte njé ndérmarrje kolosale, me vleré jo vetém pér kohén kur u
botua dhe pér historiografing, por edhe pér t&¢ ardhmen. Faik Konica, veg t€ tjerash
ka njé merité t€¢ madhe edhe pér pasurimin e gjuhés shqipe me terma t& rinj,
zévendésimin e termave t€ huaja me terma t€ gjuhés shqipe etj. (Pér mé tepér shih:
Blendi Fevziu, Histori e shtypit shqiptar (1848-1996), Tirang, 1996, f. 20-24, 117).
Gjithé kjo ndérmarrje, do t&é kishte gené e pamundur pa ndihmén financiare té
geverisé s€ Vjenés.
163y, Asllani, vep. e pérm., f. 40.



